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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen Beantwortung


Abgeordneter Thomas Lippmann (DIE LINKE)


Erhebung der Unterrichtsversorgung im Schuljahr 2016/2017

Kleine Anfrage - KA 7/264


Vorbemerkung des Fragestellenden:

Zum 21. September 2016 wurden die statistischen Daten zur Unterrichtsversorgung im Schuljahr 2016/17 von den Schulen erhoben. Die nachfolgenden Fragen beziehen sich auf diesen Erhebungszeitpunkt.


Antwort der Landesregierung
erstellt vom Ministerium für Bildung

Vorbemerkung:

Für die Beantwortung der Fragen für die allgemeinbildenden Schulen werden die Daten zum Stichtag der Erhebung zur Unterrichtsversorgung vom 21.09.2016 verwendet. Die Daten befinden sich derzeit noch in der Plausibilitätsprüfung, sodass sich hieraus noch geringfügige Änderungen ergeben können. Für die berufsbildenden Schulen wird die Frage 1 auf der Grundlage der Erhebung der ersten Schülerzahlen vom Stichtag 28.09.2016 beantwortet. Da die Datenerhebung zum Personaleinsatz für die berufsbildenden Schulen erst am 04.11.2016 erfolgt, können diese Schulen in die Beantwortung der Fragen 2 bis 6 nicht einbezogen werden.
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Frage 1:
Wie viele Schülerinnen und Schüler lernen an den öffentlichen Schulen des Landes? Wie viele Schülerinnen und Schüler haben einen Anspruch auf Sprachförderunterricht?
Bitte gliedern Sie die Angaben nach den einzelnen Schulformen.

Die Angaben zur Beantwortung der Frage sind der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen.


Schulform
Schüler/-innen

insgesamt

darunter
Schüler/-innen mit

Sprachförderunterricht
Grundschule 66.348 3.345
Sekundarschule 36.777 1.635
Gemeinschaftsschule 9.801 653
Gymnasium 46.101 70
Schule des Zweiten Bildungsweges 338
Kooperative Gesamtschule 1.685 21
Integrierte Gesamtschule 3.006 49
Sportschulen Sek/Gym 541
Schule für Lernbehinderte 4.097 13
Schule für Geistigbehinderte 3.018 25
Sonstige Förderschulen 2.545 9
öffentliche allgemeinbildende
Schulen insgesamt

174.257 5.820

öffentliche berufsbildende Schulen insgesamt

40.600 1.600


Frage 2:
Wie viele Lehrkräfte sind an den öffentlichen Schulen des Landes eingesetzt?
Wie viele davon
a) befinden sich in der Freistellungsphase der Altersteilzeit,
b) befinden sich in Elternzeit,
c) sind an andere Behörden abgeordnet,
d) sind langzeiterkrankt,
e) sind aus anderen Gründen beurlaubt?
Bitte gliedern Sie die Angaben nach den einzelnen Schulformen und geben Sie jeweils die Personenzahl und das jeweiligen Arbeitsvolumen in Vollzeitäquivalenten an. Bitte geben Sie für die aktive Lehrerschaft (ohne die Lehrkräfte zu a) die Altersstruktur zum 1. August 2016 an.
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In der nachfolgenden Tabelle erfolgt die Beantwortung der Frage mit den Unterfragen a) und d).


Schulform

Lehrkräfte in einem unbefristeten Arbeitsrechtsverhältnis mit dem Land Sachsen-Anhalt

insgesamt

darunter
in der Freistel-

lungsphase
der ATZ

eingesetztes
Arbeits-
volumen

langzeiterkrankte
Lehrkräfte

Personen Personen VZÄ Personen VZÄ

Grundschule 4.377 290 3.934,4 116 110,0
Sekundarschule 3.533 336 3.055,6 80 74,5
Gemeinschaftsschule 932 88 807,2 23 22,7
Gymnasium 3.985 333 3.402,7 86 78,3
Schule des Zweiten Bildungsweges

47 4 41,1


Kooperative Gesamtschule 149 10 132,9 6 5,6
Integrierte Gesamtschule 260 16 226,9 4 3,6
Sportschulen Sek/Gym 56 4 50,0 0 0,0
Schule für Lernbehinderte 953 52 875,7 23 22,6
Schule für Geistigbehinderte 670 43 611,8 13 12,4
Sonstige Förderschulen 594 29 548,1 10 9,6
öffentliche allgemeinbildende Schulen insgesamt

15.556 1.205 13.686,3 361 339,2


Das eingesetzte Arbeitsvermögen sind die Stunden, die die Lehrkraft einbringt, einschließlich der verrechneten Mehr- oder Minderzeiten aus dem vergangenen Schuljahr. Stunden langzeiterkrankter Lehrkräfte, eingesetzte Stunden für Unterricht außerhalb der Stundentafel und genehmigte Anrechnungs- und Ermäßigungs- sowie Freistellungsstunden sind hier nicht raus gerechnet worden. Ebenso weg gehende Stunden an andere Schulformen und dazu kommende Stunden von anderen Schulformen durch Abordnung blieben unberücksichtigt. Geleistete Mehrstunden im Schuljahr 2016/17 sind im eingesetzten Arbeitsvermögen nicht enthalten.
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Auf die Teilfragen b), c) und e) gibt nachfolgende Tabelle Antwort.


Schulform

Lehrkräfte
in Elternzeit

Abordnungen von
Lehrkräften an Behörden

sonstige Beurlau-
bungen von Lehr-

kräften

Personen VZÄ Personen VZÄ Personen VZÄ

Grundschule 66 63,8 13 9,6 44 43,0

Sekundarschule 13 13,0 37 26,9 17 15,4

Gemeinschaftsschule 5 5,0 8 7,0 4 4,0

Gymnasium 55 53,3 45 35,6 48 45,5

Schule des Zweiten Bildungsweges


Kooperative Gesamtschule 1 1,0 3 3,0 1 0,8

Integrierte Gesamtschule 3 3,0 7 3,0 3 2,5

Sportschulen Sek/Gym     3 3,0

Schule für Lernbehinderte 8 7,8 10 8,6 8 7,6

Schule für Geistigbehinderte

5 4,8 4 2,6 11 10,0

Sonstige Förderschulen 11 10,8 10 9,2 2 2,0

öffentliche allgemeinbildende Schulen insgesamt

167 162,5 140 108,4 138 130,9


Zu den sonstigen Beurlaubungen zählen:
- Studium einschließlich Freistellung zur Promotion
- Mutterschutzfrist
- Auslandsschuldienst
- Tätigkeit an einer Ersatzschule
- Kinderbetreuung gemäß § 79a BG LSA, § 50 Abs. 1 BAT-O
- PSC-Maßnahme
- Lehrkräfteaustausch
- andere Beurlaubungen

Die Altersstruktur der Lehrkräfte ist der Anlage 1 zu entnehmen.

Frage 3:
Welchen Umfang in Vollzeitäquivalenten haben
a) das verfügbare Gesamtarbeitsvermögen der aktiven Lehrkräfte,
b) der zugewiesene Gesamtbedarf,
c) der tatsächlich erteilte Unterricht
d) die Unterrichtsreserve?
Bitte gliedern Sie die Angaben nach den einzelnen Schulformen.

Die Angaben zur Beantwortung der Frage sind der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen. Die Darstellung erfolgt in VZÄ entsprechend der Regelstundenzahl der jeweiligen Schulform.
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Schulform Gesamtbedarf
verfügbares AV

zur Erteilung
von Unterricht

Erteilte Unter-
richts-stunden

Vertretungs-
reserve

Grundschule 3.758,9 3.758,3 3.684,2 75,3

Sekundarschule 2.809,9 2.788,9 2.729,2 59,7

Gemeinschaftsschule 761,4 736,5 724,1 12,4

Gymnasium 2.929,7 2.964,1 2.877,6 86,5

Schule des Zweiten Bildungsweges

32,6 34,4 32,1 2,2

Kooperative Gesamtschule 113,4 109,3 107,9 1,4

Integrierte Gesamtschule 215,5 206,7 204,5 2,2

Sportschulen Sek/Gym 43,3 44,1 41,5 2,6

Schule für Lernbehinderte 474,9 472,8 463,8 9,0

Schule für Geistigbehinderte

527,6 508,7 504,9 3,7

Sonstige Förderschulen 417,0 405,0 401,0 4,0

öffentliche allgemeinbildende Schulen insgesamt

12.084,1 12.028,6 11.770,8 259,1


Frage 4:
Wie viele Schulen haben eine Unterrichtsversorgung von
a) 100 Prozent oder mehr,
b) weniger als 100 Prozent bis zu 95 Prozent,
c) weniger als 95 Prozent bis zu 90 Prozent,
d) weniger als 90 Prozent bis 85 Prozent,
e) weniger als 85 Prozent?
Bitte gliedern Sie die Angaben nach den einzelnen Schulformen.

Die Angaben zur Beantwortung der Frage 4 sind der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen.
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Schulform

Anzahl Schulen mit einer Unterrichtsversorgung von …

100 % und
mehr

weniger als
100 % bis
zu 95 %

weniger als
95 % bis zu

90 %

weniger als
90 % bis zu

85 %

weniger als
85 %

Grundschule 280 109 37 15 8

Sekundarschule 60 42 11 4 1

Gemeinschaftsschule 10 10 7 3

Gymnasium 42 24 1

Schule des Zweiten Bildungsweges

2


Kooperative Gesamtschule     2

Integrierte Gesamtschule   2 2

Sportschulen Sek/Gym 1

Schule für Lernbehinderte 19 10 4 1

Schule für Geistigbehinderte 11 15 7 1 4

Sonstige Förderschulen 4 13 3 2

öffentliche allgemeinbildende Schulen insgesamt

429 227 72 25 14


Frage 5:
Wie viele Pädagogische Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in unterrichtsbegleitender (PM) bzw. in therapeutischer Funktion (PM-T) sowie Betreuungskräfte (BK) sind an öffentlichen Schulen eingesetzt? Wie viele davon
a) befinden sich in der Freistellungsphase der Altersteilzeit,
b) befinden sich in Elternzeit,
c) sind an andere Behörden abgeordnet,
d) sind langzeiterkrankt,
e) sind aus anderen Gründen beurlaubt?
Bitte gliedern Sie die Angaben nach den einzelnen Schulformen und im Fall von Förderschulen entsprechend § 8 Abs. 3 Schulgesetz des Landes Sachsen-Anhalt und geben Sie jeweils die Personenzahl und das jeweilige Arbeitsvolumen in Vollzeitäquivalenten an. Bitte geben Sie für die aktiven Beschäftigten (ohne die Beschäftigten zu a) die Altersstruktur zum 1. August 2016 an.

In der nachfolgenden Tabelle erfolgt die Beantwortung der Frage mit den Unterfragen a) und d).
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Schulform DB

PM, PM-T und BK in einem unbefristeten Arbeitsrechtsverhältnis mit dem Land Sachsen-Anhalt

insgesamt

darunter
in der Frei-

stel-
lungsphase

der ATZ

eingesetz-
tes Ar-
beits-

volumen

langzeiterkrankte
PM, PM-T und BK

Personen Personen VZÄ Personen VZÄ

Grundschule PM 651 32 523,8 22 18,4

Sekundarschule PM 93 3 82,4

Gemeinschaftsschule PM 26   24,7 1 0,9

Gymnasium PM 32   28,8 3 2,5

Kooperative Gesamtschule PM 8   7,9

Integrierte Gesamtschule PM 13   12,8

Sportschulen Gym/Sek PM 2   1,8

Schule für Lernbehinderte PM 115 7 94,2 1 0,9

Schule mit Ausgleichsklassen PM 53 1 47,5 1 0,9

Sprachheilschule PM 8 1 6,3

Schule für Hörgeschädigte

PM 69 6 58,4 6 5,6

PM-T 10   9,5 1 1,0

BK 4   4,0

Schule für Geistigbehinderte

PM 396 21 341,8 21 18,9

PM-T 85   79,5 5 4,6

BK 63 2 56,5 1 0,8

Schule für Körperbehinderte

PM 58   51,0 2 1,6

PM-T 11   10,3 3 2,8

BK 17   16,1 4 3,8

Schule für Sehbehinderte

PM 12   11,2

PM-T 2   2,0

BK 2   1,8

Schule
f.Körperbeh.u.Sehbehind.

PM 31   27,2

PM-T 5   4,5

BK 13   12,9

Schule mit Schwerpunkt
LB/VG

PM 14   12,5

Schule mit Schwerpunkt
VG/LB

PM 6   5,3
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Schulform DB

PM, PM-T und BK in einem unbefristeten Arbeitsrechtsverhältnis mit dem Land Sachsen-Anhalt

insgesamt

darunter
in der Frei-

stel-
lungsphase

der ATZ

eingesetz-
tes Ar-
beits-

volumen

langzeiterkrankte
PM, PM-T und BK

Personen Personen VZÄ Personen VZÄ

Schule mit Schwerpunkt
VG/LB/SR

PM 6   5,3

öffentliche allgemeinbildende Schulen insgesamt

PM 1.593 71 1.342,7 57 49,6

PM-T 113   105,8 9 8,4

BK 99 2 91,3 5 4,6


Das eingesetzte Arbeitsvermögen sind die Stunden, die die PM, PM-T sowie BK einbringen. Stunden langzeiterkrankter PM, PM-T sowie BK sowie genehmigte Anrechnungs- und Ermäßigungs- sowie Freistellungsstunden sind hier nicht raus gerechnet worden. Ebenso weg gehende Stunden an andere Schulformen und dazu kommende Stunden von anderen Schulformen durch Abordnung blieben unberücksichtigt.

Auf die Teilfragen b), c) und e) gibt nachfolgende Tabelle Antwort.


Schulform

PM
in Elternzeit

Abordnungen von
PM an Behörden

sonstige Beurlau-
bungen von PM

Personen VZÄ Personen VZÄ Personen VZÄ

Grundschule 1 1

Schule für Lernbehinderte 2 2

Schule für Geistigbehinderte

1 1

öffentliche allgemeinbildende Schulen insgesamt

4 4


Die Altersstruktur der PM, PM-T und BK ist der Anlage 2 zu entnehmen.

Frage 6:
Wie viele Grundschulen verfügen
a) über keine Pädagogische Mitarbeiterin oder Pädagogischen Mitarbeiter,
b) über eine Pädagogische Mitarbeiterin oder Pädagogischen Mitarbeiter für mehr als 60 bis zu 100 Schülerinnen und Schülern*),
c) über eine Pädagogische Mitarbeiterin oder Pädagogischen Mitarbeiter für mehr als 100 bis zu 140 Schülerinnen und Schülern*),
d) über eine Pädagogische Mitarbeiterin oder Pädagogischen Mitarbeiter für mehr als 140 bis zu 180 Schülerinnen und Schülern*)?
*) Gesamtschülerzahl der Schule geteilt durch die jeweilige Anzahl der Pädagogischen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter


Im Schuljahr 2016/17 gibt es insgesamt 449 öffentliche Grundschulen, an denen
66.348 Schülerinnen und Schüler unterrichtet werden. Von den 449 Grundschulen verfügen 43 Grundschulen über keine pädagogischen Mitarbeiterin oder keinen pädagogischen Mitarbeiter. Personen in der Freistellungsphase der Altersteilzeit wurden nicht einbezogen.

Für die übrigen Grundschulen ist die Anzahl der Schülerinnen und Schüler je pädagogischer Mitarbeiterin oder pädagogischem Mitarbeiter in der nachfolgenden Tabelle dargestellt.


Anzahl Grundschulen mit einer pädagogischen Mitarbeiterin oder einem pädagogischen Mitarbeiter für … Schüler/-innen

bis 60
mehr als 60
bis zu 100

mehr als
100 bis zu

140

mehr als
140 bis zu

180

mehr als
180

45 184 91 43 43
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Anlage 1
Altersstruktur der Stammlehrkräfte an öffentlichen Schulen nach Schulformen am 1. August
2016
ohne Lehrkräfte in der Freistellungsphase der Altersteilzeit zum Stichtag
- allgemein bildende Schulen im Schuljahr 2016/17 -

Quelle: Spiegel LSchA vom 11.10.2016 zum Stichtag 21.09.2016                                                                    * z.Zt. in Prüfung


Alter Grund-
schule

Sekundar-
schule

Gemein-
schafts-
schule

Gym-
nasium

Schule des
zweiten

Bildungsw.

Gesamtschulen
einschl. Sport-

schulen Hal
LB-Schulen GB-Schulen

sonstige
Förder-
schulen

gesamt

65 4 3 2 6       1   16
64 39 22 4 27 2 1 7 1 7 110
63 37 26 8 38 1 9 13 9 8 149
62 111 71 26 72 1 10 30 8 10 339
61 171 161 48 161 4 16 37 19 28 645
60 185 209 63 211 2 20 56 21 28 795
59 167 224 52 184 2 21 41 15 27 733
58 145 174 51 201 3 10 39 17 18 658
57 146 207 60 167 4 14 44 31 21 694
56 183 173 51 182 2 22 42 26 16 697
55 200 218 40 199 3 25 36 21 22 764
54 228 205 47 205 1 22 46 26 25 805
53 226 212 42 213 3 22 48 30 23 819
52 230 214 53 181 1 31 52 31 28 821
51 231 194 46 167   16 38 31 21 744
50 201 176 50 122 1 24 35 27 21 657
49 214 162 37 112 2 27 43 28 20 645
48 195 130 17 87 2 9 34 31 21 526
47 175 60 18 96 2 11 30 23 20 435
46 164 42 10 69 2 12 21 25 29 374
45 69 32 8 76   13 30 26 12 266
44 57 18 3 47   5 16 19 17 182
43 43 2 2 21   3 10 12 13 106
42 36 6 3 19 1 4 10 8 11 98
41 10 7 1 23 2 5 7 12 7 74
40 18 5 2 32   5 13 13 14 102
39 27 5 4 44   4 13 12 9 118
38 20 11 3 25   7 8 16 14 104
37 35 13 3 28   7 12 10 10 118
36 42 11 7 38 2 1 14 10 6 131
35 45 12 10 40   4 8 12 5 136
34 53 14 9 57   6 11 8 5 163
33 57 14 7 73   5 13 8 7 184
32 50 15 9 87   14 12 5 9 201
31 46 19 13 80   7 3 10 5 183
30 32 25 9 68   8 8 6 13 169
29 40 34 4 63   3 7 4 4 159
28 41 25 8 52   4 6 7 3 146
27 29 21 6 40   2 6 6 4 114
26 41 18 5 22   5 1 1 2 95
25 21 5   10     1 1 2 40
24 8                 8
23 1                 1

unbekannt* 14 2 3 7   1       27
gesamt 4.087 3.197 844 3.652 43 435 901 627 565 14.351


11

Anlage 2

Altersstruktur der Altersstruktur der pädagogischen Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sowie Betreuungskräfte an öffentlichen Schulen nach Schulformen am 1. August 2016
ohne PM, PM-TZ und BK in der Freistellungsphase der Altersteilzeit zum Stichtag
- allgemein bildende Schulen im Schuljahr 2016/17 -

Quelle: Spiegel LSchA vom 11.10.2016 zum Stichtag 21.09.2016


Alter Grund-
schule

Sekundar-
schule

Gemein-
schafts-
schule

Gym-
nasium

Schule des
zweiten

Bildungsw.

Gesamtschulen
einschl. Sport-

schulen Hal

päd. Mitarbei-
ter

an Förder-
schulen

päd. Mitarbeit.
in therap. Fkt.

an Förder-
schulen

Betreuungs-
kräfte

an Förder-
schulen

gesamt

65 1           3 1   5
64 4 2   1     14 1   22
63 20 1 1 1     11 1 2 37
62 40 4       1 30 2 5 82
61 42 3 1     3 51 4 7 111
60 36 10   1   1 46 5 6 105
59 46 5   1   1 46 2 4 105
58 63 7 2 1   3 64 5 5 150
57 69 8 6 3   3 67 8 4 168
56 56 11 3 4   3 60 8 5 150
55 30 7 2 1   2 44 9 7 102
54 29 3 3 5   1 32 3 4 80
53 33 4 2 3     42 7 5 96
52 16 3 2 4   1 43 6 3 78
51 21 3 1 2     40 9 5 81
50 29 5 1 2     34 6 10 87
49 29 7 1 1   3 37 1 4 83
48 18 1   1   1 20 5 2 48
47 12 5         13 5   35
46 15 1   1     19 2 2 40
45 4           6 4 5 19
44 3           2 4 5 14
43 1           1   2 4
42 1   1       3 2   7
41 1           3 4 1 9
40               2   2
39             1 1   2
38               2 1 3
37               2   2
36               2 2 4
35                 1 1
34
33
32
31
30
29
28
27
26
25
24
23

gesamt 619 90 26 32   23 732 113 97 1.732

